Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022

Processo Administrativo Nº 2022CAM-070660

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à

interpretação do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 do SEMASA de Itajaí

(SC), que tem como objeto a Compra de hidrômetros ¾ multijatos e volumétricos

para atender a demanda do ano nas ligações novas e renovação do parque

metrológico do SEMASA.

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 29 de março de

2022, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 23, caput, do

Decreto 10.024/2019. Deste modo, esclarece-se:

QUESTIONAMENTOS:

1 - Respeitosamente solicitamos esclarecimento referente ao pregão 007/2022.
ITEM 3 – MEDIDOR VOLUMÉTRICO - No termo de referência descreve: A relojoaria
deve ser inclinada à 45°.
Considerando que nosso medidor volumétrico é R800, pode ser instalado em qualquer
posição sem alterar a classe metrológica, atende e supera as demais especificações.
Pergunta-se: Podemos ofertar medidor com relojoaria plana?

RESPOSTA: Será aceito somente medidor com inclinação à 45º.

Disponibilize na internet para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 30 de março de 2022.

Rosmeire Coelho Pontes Arthur Leite da Silva

Pregoeira
(Portaria n° 026/2022)

Gerente de cadastro comercial e
hidrometria

Evandro Moreira da Silva
Aferidor de hidrômetros